
 

1 

 

 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149  
E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

HOTĂRÂREA NR. 5/2025   

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Balșa nr. 61/2022 referitoare la stabilirea 

Taxei speciale de salubrizare și aprobarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale 

de salubrizare pentru unitatea administrativ-teritorială comuna Balșa  

 

Consiliul  Local al comunei Balșa, județul Hunedoara, întrunit în ședință ordinară în data de 

30.01.2025; 

Având în vedere: 

a)-Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa nr. 7/288/19.12.2024 la proiectul de hotărâre 

nr. 65/19.12.2024 prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Balșa nr. 

61/2022 referitoare la stabilirea Taxei speciale de salubrizare și aprobarea Regulamentului de instituire 

și administrare a taxei speciale de salubrizare pentru unitatea administrativ-teritorială comuna Balșa; 

b)-Raportul compartimentului administrativ financiar-contabil și resurse umane nr. 7/289/ 

19.12.2024 și Avizul favorabil nr. 5/30.01.2025, al comisiei de specialitate lit. a) : agricultură, activități 

economico – financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, muncă, familie și protecție socială din 

cadrul Consiliului Local al comunei Balșa; 

c)-Adresa nr. 22179/27.09.2024 a Consiliului Județean Hunedoara înregistrată sub nr. 

1217/30.09.2024 prin care s-a comunicat faptul că, prin Hotărârea Consiliului Județean Hunedoara nr. 

296/2024 au fost majorate tarifele pentru operațiunile desfășurate la Centrul de Management Integrat al 

Deșeurilor CMID Bârcea Mare.  

 d)-art. 10 și următoarele din Contractul LOT 3 – „Prestarea serviciului de salubrizare în zona de 

colectare 3 Centru” nr. 44/10.10.2022 – Delegarea Gestiunii activităților componente ale serviciului de 

salubrizare a localităților din zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare - Colectarea separată și transportul 

separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare;  

e)-Documentul de poziție privind modul de implementare a proiectului „Sistem Integrat de 

Management al Deșeurilor în județul Hunedoara”; 

f)-Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 10/2009 prin care s-a aprobat asocierea comunei 

Balșa, prin Consiliul Local cu Judeţul Hunedoara, prin Consiliul județean Hunedoara şi cu unele unităţi 

administrativ-teritoriale din județul Hunedoara, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor - Judeţul Hunedoara”;  

In conformitate cu  prevederile art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10, alin. (12) – (15) și art. 42 alin. (1) lit. c) 

din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8, art. 9, art. 33 și art. 35 din Legea nr.101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Ordinului 

președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deșeurilor şi a taxelor de salubrizare, art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art. 454 lit. g) și art. 484 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  art. 17, art. 22 și art. 60 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare, Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor 

de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 196/2005 

privind fondul de mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare;  

  

 

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


 

2 

 

 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) și d), alin. (4) lit. c), alin. (7), lit. n), art. 

139, alin. (1) și alin. (3) lit. c) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al comunei Balșa nr. 61/2022, care va avea 

următorul cuprins: 

,,Art.1. Se aprobă taxa specială de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare, 

care dețin imobile situate pe raza unității administrativ-teritoriale comuna Balșa, după cum 

urmează: 

 

UAT COMUNA BALȘA Tip utilizator Valoarea taxei, inclusiv TVA 

 

Rural 

utilizatori casnici  12,00 lei/persoană/lună 

utilizatori non-casnici  Rezidual Reciclabil 

375,00 lei/mc/lună 110,00 lei/mc/lună 

 

Art.2. Compartimentul administrativ financiar-contabil și resurse umane și compartimentul agricol, 

urbanism și amenajarea teritoriului și achiziții publice vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri.  

Art.3. Persoanele interesate pot depune contestație împotriva acestei hotărâri în termen de 15 zile de 

la afișarea sau publicarea acesteia la Primăria comunei Balșa, conform art. 30 din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului-județul Hunedoara, Primarului comunei 

Balșa, Compartimentului administrativ financiar-contabil și resurse umane și compartimentului agricol, 

urbanism și amenajarea teritoriului și achiziții publice, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, se aduce la cunoștință publică prin 

afișare. 

 

Balșa la 30 ianuarie 2025 

Balșa la 31 noiembrie 2022                                                                                                                                                                                                               Contrasemnează, 

Președinte de ședință                                                                               Secretar general, 

      Țăndău Cosmin-Nicolae                                                      Jr. Tătulea Silviu-Petru 

  

                              

 

 

 

 

 
Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balșa în ședința ordinară din data de 30 ianuarie 2025, sistem 

de vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abțineri” și .......voturi ,,împotrivă”. 


